chegar a ser letal se não
for tratada a tempo, afec-
ta o Zimbábue. Entre 2008
e 2009 foi registada epide-
mia de cólera na história
do país, com 4 mil mortos
em nove meses, enquanto
mais de 90 mil pessoas fo-
ram infectadas.

Autárquicas 2018: STAE cria 5.459 mesas em 
1.139 locais de votação

Cinco mil quatrocentos e cinquenta e nove mesas de assembleias de votos vão funcionar em 1.139
locais de votação nas eleições de 10 de Outubro deste ano, nas 53 autarquias moçambicanas,
determinou o Secretariado Técnico de Administração Eleitoral (STAE). A cidade e província Maputo,
Gaza, e Nampula têm maior número de pontos de votação, com 192, 207, 101 e 149, respectivamente.